
 1 

CITTA’ DI VENEZIA 

DIREZIONE FINANZA BILANCIO E TRIBUTI 

Settore Gestione Tributi e Canoni 

 

 

 

 

 

Venezia,  15.4.2014 

P.G. 2014/161822 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso che: 

 

� L’art. 63, comma 1, del D.lgs. 446/1997 ha previsto che “Le province e i comuni possono, 

con regolamento adottato a norma dell'articolo 52 prevedere che l'occupazione, sia 

permanente che temporanea di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti 

appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a 

mercati anche attrezzati, sia assoggettata al pagamento di un canone da parte del titolare 

della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa”; 

 

� Con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 8-9 marzo 1999 è stato approvato il 

Regolamento Comunale Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche; 

 

� Il Regolamento Comunale succitato, agli artt. 35 e 36, prevede l’invio al contribuente di una 

richiesta di pagamento canone, maggiorato con sanzioni ed interessi, entro il secondo anno 

successivo a quello in cui il canone di riferisce, in ipotesi di omesso o ritardato pagamento 

ed in caso di accertamento di occupazione abusiva di spazi ed aree pubbliche; 

 

� L’Ufficio COSAP negli ultimi anni  ha riscontrato molte richieste di rateazione da parte dei 

contribuenti per importi dovuti ex artt. 35 e 36 del Regolamento COSAP, adducendo a 

giustificazione la ricorrenza di particolari situazioni di difficoltà economica, tali da impedire 

il tempestivo versamento di quanto dovuto in un’unica soluzione; 

 

� Il Regolamento succitato, tuttavia, non prevede modalità per concedere il beneficio della 

rateazione degli importi dovuti ex artt. 35 e 36 del Regolamento COSAP; 

 

� Per tali motivi si è ritenuto necessario, al fine di assicurare a tutti i richiedenti la medesima 

possibilità di usufruire di tale beneficio e per una corretta ed efficiente gestione delle 

richieste, procedere ad una regolamentazione dei procedimenti di rateazione; 

 

� Di conseguenza, con provvedimento prot. n. 229064 del 21.05.2013, sono state adottate 

disposizioni afferenti le richieste di rateazione  delle somme dovute  ex artt. 35 e 36 del 

Regolamento Comunale Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 8-9 marzo 1999 e successive modifiche ed 

integrazioni, in particolare: 

 

1. A richiesta, per situazioni particolari, autocertificate dall’interessato, di difficoltà economica a 

versare tempestivamente le somme determinate nelle richieste di pagamento COSAP, può essere 



 2 

concessa una rateazione, per importi complessivamente non inferiori a 300 euro (comprensivi di 

interessi), fino a un massimo di 24 rate mensili, di pari importo, decorrenti dalla data stabilita 

nell’invito al pagamento, con rata mensile minima non inferiore a 100 euro (comprensiva di 

interessi).  

 

2. Se l'importo complessivamente dovuto dal contribuente, è superiore a euro 35.000,00, il 

riconoscimento del pagamento rateale è subordinato alla presentazione di idonea garanzia mediante 

polizza fideiussoria o fideiussione bancaria. 

 

3. Il mancato pagamento, anche di una sola rata, comporterà la revoca della rateizzazione e l’ avvio 

del procedimento di riscossione coattiva dell’intera somma dovuta. 

 

4. Sulle somme rateizzate sono dovuti gli interessi calcolati al tasso legale vigente al momento della 

concessione della rateizzazione con maturazione giorno per giorno 

 

� Tale possibilità di accedere a forme dilazionate di pagamento, tuttavia, riguarda solo le 

richieste  emesse dal Settore Tributi ex artt. 35 e 36 del Regolamento COSAP, mentre non è 

stata prevista analoga procedura per le richieste di pagamento emesse ex artt. 12 e 13 del 

Regolamento Canone Autorizzatorio per l’installazione di mezzi pubblicitari (CIMP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22/23 marzo 1999 e 

successive modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 446/97; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

Considerato che: 

 

� La situazione di perdurante crisi economica ha ulteriormente accentuato le difficoltà dei 

contribuenti a far fronte ai pagamenti degli importi dovuti in ragione delle richieste descritte 

nelle premesse, nonostante la possibilità di accedere alla dilazione in 24 rate mensili delle 

debenze, prevista con precedente disposizione prot. n. 229064 del 21.05.2013; 

 

� Appare opportuno estendere il beneficio sopra descritto anche alle richieste di pagamento 

emesse ai sensi degli artt. 12 e 13 del Regolamento CIMP, trattandosi di canoni con struttura 

analoga e, dunque, al fine di garantire il principio di parità di trattamento tra le persone 

sancito anche dalle norme comunitarie. 

 

 

DISPONE 

 

 

Che le le richieste di rateazione  delle somme dovute  ex artt. 35 e 36 del Regolamento Comunale 

COSAP e artt. 12 e 13 del Regolamento comunale CIMP, vengano evase con le seguenti modalità: 

 

1. A richiesta, per situazioni particolari, autocertificate dall’interessato, di difficoltà economica a 

versare tempestivamente le somme determinate nelle richieste di pagamento COSAP e CIMP, può 

essere concessa una rateazione, per importi complessivamente non inferiori a 200 euro 

(comprensivi di interessi), fino a un massimo di 60 rate mensili, di pari importo, decorrenti dalla 

data stabilita nell’invito al pagamento, con rata mensile minima non inferiore a 100 euro 

(comprensiva di interessi).  

 



 3 

2. Se l'importo complessivamente dovuto dal contribuente, è superiore a euro 35.000,00, il 

riconoscimento del pagamento rateale è subordinato alla presentazione di idonea garanzia mediante 

polizza fideiussoria o fideiussione bancaria. 

 

3. Il mancato pagamento, anche di una sola rata, comporterà la revoca della rateizzazione e l’ avvio 

del procedimento di riscossione coattiva dell’intera somma dovuta. 

 

4. Sulle somme rateizzate sono dovuti gli interessi calcolati al tasso legale vigente al momento della 

concessione della rateizzazione con maturazione giorno per giorno 

La presente disposizione revoca e sostituisce la precedente prot. 229064 del 21.05.2013 ed è 

immediatamente applicabile anche a tutte le richieste già pervenute e ancora pendenti. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Piero Dei Rossi 

 

 

 

 


